2462/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

"A economia é uma virtude distributiva e consiste não

em poupar mas em escolher". Edmund Burke

Parabenizamos o Excelentíssimo Prefeito do

Município de Santo André, Sr. Paulo Serra, pelo notável trabalho

realizado nas áreas econômica e administrativa, resultante na

economia de gastos em benefício da cidade e de sua população, em

tempos de pandemia internacional.

Paulo Henrique Pinto Serra, nascido na cidade de

Santo André, aos 6 dias de maio de 1973, mais conhecido como Paulo

Serra, é um economista e político brasileiro filiado ao Partido da

Social Democracia Brasileira (PSDB) e atual prefeito da cidade de

Santo André.

Iniciou sua vida profissional como estagiário do

Departamento de Planejamento Econômico e Financeiro da Prefeitura

de Santo André. Em 1999, foi aprovado em concurso público e passou

a integrar o corpo técnico do Departamento de Assistência Judiciária e

Defesa do Consumidor do Procon de Santo André.

Foi vereador, por dois mandatos consecutivos, de

2005 até 2012, em Santo André. Em 2013, foi secretário municipal de

Mobilidade Urbana, Obras e Serviços Públicos do governo Carlos

Grana.

Página 1 de 22993/2021

2462/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Foi eleito prefeito de Santo André em 2016,

derrotando no segundo turno Carlos Grana, ao conquistar 276,5 mil

votos contra 77 mil do, então, atual prefeito. Em 2020, foi reeleito

prefeito de Santo André em turno único, com 76,85% dos votos.

Presidiu o Consórcio Intermunicipal Grande ABC

em 2019 e em 2021.

Seu atual governo vem mapeando as despesas e

receitas neste ano de continuidade da pandemia de Covid-19, onde

tomou a decisão de manter a estrutura de saúde na cidade de Santo

André, para o combate ao novo coronavírus, em benefício da

população. Algumas medidas administrativas já foram adotadas, como

o corte de 25% no valor de contratos em vigência, e impedimento de

pagamento de horas extras. A fusão das unidades resultaria em

economia de gastos com alguns salários de servidores.

O governo deve anunciar nos próximos dias as

diretrizes do programa "Santo André 500 Anos", plano de metas para

o futuro da cidade, considerado a menina dos olhos administrativa de

Paulo Serra.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Santo André, Sr. Paulo

Serra, pelo notável trabalho realizado nas áreas econômica e

administrativa, resultante na economia de gastos em benefício da

cidade e de sua população. Dê-se ciência deste ao congratulado no

seguinte endereço: Praça IV Centenário, nº 01 – Térreo 01, Centro,

Santo André SP, CEP 09015-080.

Plenário dos Autonomistas, 14 de junho de 2021.

ECLERSON PIO MIELO

(PROFESSOR PIO MIELO)

VEREADOR

Página 2 de 22993/2021